28/06/2023, 17:47 SEI/IFTO - 2041232 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2231505&infra_siste… 1/5

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Campus Araguaína

EDITAL N.º 18/ARN/REI/IFTO, DE 14 DE JUNHO DE 2023

RETIFICAÇÃO Nº 1 - REABERTURA DAS INSCRIÇÕES E ALTERAÇAO DO CRONOGRAMA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O CAMPUS ARAGUAÍNA DO IFTO

O DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  ARAGUAÍNA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº 547/2022/REI/IFTO, de
10 de maio de 2022, publicada no Diário Oficial da União do dia 12 de maio 2022, seção
2,  no uso de suas atribuições legais e regimentais, nos termos da Lei n.º  8.745, de 9 de
dezembro de 1993, e da Portaria Normativa n.º 5/2019/REI/IFTO, de 12 de fevereiro
de 2019, torna pública a Reabertura das Inscrições e Alteração do Cronograma do Processo
Seletivo Simplificado de Formação de Cadastro Reserva para Contratação de Professor
Substituto para o Campus Araguaína, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Tocantins, em conformidade com o disposto a seguir:

1. DA REABERTURA DAS INSCRIÇÕES

1.1. Nos termos do Item 20.9 do Edital nº 18/2023 torna-se público  e passa a integrar o
edital, a Reabertura das Inscrições conforme novo Cronograma retificado, bem como demais
alterações dispostas a seguir.

1.2. As inscrições DEFERIDAS no Resultado Preliminar, publicado em 26 de junho de 2023,
na página do Campus Araguaína, serão mantidas.

1.3. O candidato que teve sua inscrição INDEFERIDA no Resultado Preliminar, publicado em
26 de junho de de 2023, na página do Campus Araguaína, poderá realizar nova inscrição, de
acordo com o Item 8.7 do edital.

2. DAS ÁREAS, HABILITAÇÕES EXIGIDAS, LOTAÇÃO E REMUNERAÇÃO

2.1. Onde se lê:

2.1 Há cadastro reserva para as seguintes áreas neste edital:

Função
Pública Área Regime de

Trabalho
N.º de
Vagas

Número
máximo

de
aprovados/
classificados
(Decreto n.º

9.739/19)

Reserva de
Vaga

AC¹ PcD² NE3

Professor
Substituto Biologia 40 horas CR4 5 3 1 1

Professor
Substituto

Letras:
Português/Inglês 40 horas CR4 5 3 1 1

https://www.ifto.edu.br/araguaina/campus-araguaina/seletivos-araguaina
https://www.ifto.edu.br/araguaina/campus-araguaina/seletivos-araguaina

28/06/2023, 17:47 SEI/IFTO - 2041232 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2231505&infra_siste… 2/5

2.2  São exigidas as seguintes habilitações como requisito para contratação  nas vagas
ofertadas neste edital:

Área Requisitos mínimos exigidos

Biologia
Licenciatura em Biologia; Bacharelado em Biologia com Formação
Pedagógica para Docente em conformidade com a Resolução
CNE/CBE nº 2/97; Licenciatura em Ciências com Habilitação em
Biologia.

Letras:
Português/Inglês

Licenciatura em Letras com habilitação em Língua Portuguesa e
Inglesa.

2.2. Leia-se:

2.1 Há cadastro reserva para as seguintes áreas neste edital:

Função
Pública Área Regime de

Trabalho
N.º de
Vagas

Número
máximo

de
aprovados/
classificados
(Decreto n.º

9.739/19)

Reserva de
Vaga

AC¹ PcD² NE3

Professor
Substituto Biologia 40 horas CR4 5 3 1 1

Professor
Substituto

Letras:
Português 40 horas CR4 5 3 1 1

2.2  São exigidas as seguintes habilitações como requisito para contratação  nas vagas
ofertadas neste edital:

Área Requisitos mínimos exigidos

Biologia
Licenciatura em Biologia; Bacharelado em Biologia com Formação
Pedagógica para Docente em conformidade com a Resolução CNE/CBE nº
2/97; Licenciatura em Ciências com Habilitação em Biologia.

Letras:
Português

Licenciatura em Letras com habilitação em Língua Portuguesa
ou  Licenciatura em Letras com habilitação em Língua Portuguesa e Inglesa.

3. DO CRONOGRAMA

3.1. Onde se lê:

Atividade Período/Previsão Local
Publicação do Edital 14/06/2023 Página do Campus Araguaína

Publicação do Extrato
do Edital 15/06/2023 Diário Oficial da União

Pedido de Impugnação
do Edital 15/06/2023 seletivoprofessor.araguaina@ifto.edu.br

Inscrições 16/06/2023 a
25/06/2023 seletivoprofessor.araguaina@ifto.edu.br

Homologação
Preliminar das
Inscrições e do

Atendimento Especial
26/06/2023 Página do Campus Araguaína

Recurso contra a não
homologação da
inscrição, a não

aceitação de inscrição
como "pessoa com

deficiência - PCD" e a
não concessão de

Atendimento Especial

27/06/2023 seletivoprofessor.araguaina@ifto.edu.br

https://www.ifto.edu.br/araguaina/campus-araguaina/seletivos-araguaina
https://sei.ifto.edu.br/sei/seletivo.araguaina@ifto.edu.br
https://sei.ifto.edu.br/sei/seletivo.araguaina@ifto.edu.br
https://www.ifto.edu.br/araguaina/campus-araguaina/seletivos-araguaina
https://sei.ifto.edu.br/sei/seletivo.araguaina@ifto.edu.br

28/06/2023, 17:47 SEI/IFTO - 2041232 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2231505&infra_siste… 3/5

Homologação Definitiva
das Inscrições e do

Atendimento Especial
28/06/2023 Página do Campus Araguaína

Sorteio do Tema e
Ordem de

apresentação da Prova
de Desempenho

Didático

29/06/2023
às 7h30

Campus Araguaína/IFTO Av. Paraguai,

esquina com Avenida Amazonas, Quadra
56, Lote 01, Bairro Cimba - CEP 77.824-838

- Araguaína - TO
Divulgação da data,

tema, ordem e horário
de realização da Prova

de Desempenho
Didático

29/06/2023 Página do Campus Araguaína

Prova de Desempenho
Didático

30/06/2023 a
01/07/2023

Campus Araguaína/IFTO
Av. Paraguai, esquina com Avenida

Amazonas, Quadra 56, Lote 01, Bairro
Cimba - CEP 77.824-838 - Araguaína - TO

Prova de Títulos 03/07/2023

Campus Araguaína/IFTO
Av. Paraguai, esquina com Avenida

Amazonas, Quadra 56, Lote 01, Bairro
Cimba - CEP 77.824-838

Araguaína - TO
Procedimento de

heteroidentificação 03/07/2023 Aplicativo/Plataforma Google Meet

Resultado Preliminar
do Procedimento de
heteroidentificação

04/07/2023 Página do Campus Araguaína

Recurso contra o
Resultado Preliminar
do Procedimento de
heteroidentificação

05/07/2023 seletivoprofessor.araguaina@ifto.edu.br

 Resultado Definitivo
do Procedimento de
heteroidentificação

e Resultado Preliminar
do Processo Seletivo

06/07/2023 Página do Campus Araguaína

Recurso contra o
Resultado Preliminar do

Processo Seletivo
07/07/2023 seletivoprofessor.araguaina@ifto.edu.br

Resultado Definitivo do
Processo Seletivo 10/07/2023 Página do Campus Araguaína

Homologação do
Resultado Definitivo 10/07/2023 Página do Campus Araguaína

Publicação da
Homologação do

Resultado Definitivo
11/07/2023 Diário Oficial da União

3.2. Leia-se:

Atividade Período/Previsão Local
Publicação do Edital 14/06/2023 Página do Campus Araguaína

Publicação do Extrato
do Edital 15/06/2023 Diário Oficial da União

Pedido de Impugnação
do Edital 15/06/2023 seletivoprofessor.araguaina@ifto.edu.br

Inscrições 16/06/2023 a
17/07/2023 seletivoprofessor.araguaina@ifto.edu.br

Homologação
Preliminar das

19/07/2023 Página do Campus Araguaína

https://www.ifto.edu.br/araguaina/campus-araguaina/seletivos-araguaina
https://www.ifto.edu.br/araguaina/campus-araguaina/seletivos-araguaina
https://www.ifto.edu.br/araguaina/campus-araguaina/seletivos-araguaina
https://sei.ifto.edu.br/sei/seletivo.araguaina@ifto.edu.br
https://www.ifto.edu.br/araguaina/campus-araguaina/seletivos-araguaina
https://sei.ifto.edu.br/sei/seletivo.araguaina@ifto.edu.br
https://www.ifto.edu.br/araguaina/campus-araguaina/seletivos-araguaina
https://www.ifto.edu.br/araguaina/campus-araguaina/seletivos-araguaina
https://www.ifto.edu.br/araguaina/campus-araguaina/seletivos-araguaina
https://sei.ifto.edu.br/sei/seletivo.araguaina@ifto.edu.br
https://sei.ifto.edu.br/sei/seletivo.araguaina@ifto.edu.br
https://www.ifto.edu.br/araguaina/campus-araguaina/seletivos-araguaina

28/06/2023, 17:47 SEI/IFTO - 2041232 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2231505&infra_siste… 4/5

Inscrições e do
Atendimento Especial
Recurso contra a não

homologação da
inscrição, a não

aceitação de inscrição
como "pessoa com

deficiência - PCD" e a
não concessão de

Atendimento Especial

20/07/2023 seletivoprofessor.araguaina@ifto.edu.br

Homologação Definitiva
das Inscrições e do

Atendimento Especial
21/07/2023 Página do Campus Araguaína

Sorteio do Tema e
Ordem de

apresentação da Prova
de Desempenho

Didático

24/07/2023
às 8h

Campus Araguaína/IFTO Av. Paraguai,

esquina com Avenida Amazonas, Quadra
56, Lote 01, Bairro Cimba - CEP 77.824-838

- Araguaína - TO
Divulgação da data,

tema, ordem e horário
de realização da Prova

de Desempenho
Didático

24/07/2023 Página do Campus Araguaína

Prova de Desempenho
Didático

26/07/2023 a
28/07/2023

Campus Araguaína/IFTO
Av. Paraguai, esquina com Avenida

Amazonas, Quadra 56, Lote 01, Bairro
Cimba - CEP 77.824-838 - Araguaína - TO

Prova de Títulos 31/07/2023

Campus Araguaína/IFTO
Av. Paraguai, esquina com Avenida

Amazonas, Quadra 56, Lote 01, Bairro
Cimba - CEP 77.824-838

Araguaína - TO
Procedimento de

heteroidentificação 31/07/2023 Aplicativo/Plataforma Google Meet

Resultado Preliminar
do Procedimento de
heteroidentificação

01/08/2023 Página do Campus Araguaína

Recurso contra o
Resultado Preliminar
do Procedimento de
heteroidentificação

02/08/2023 seletivoprofessor.araguaina@ifto.edu.br

Resultado Definitivo
do Procedimento de
heteroidentificação

e Resultado Preliminar
do Processo Seletivo

03/08/2023 Página do Campus Araguaína

Recurso contra o
Resultado Preliminar do

Processo Seletivo
04/08/2023 seletivoprofessor.araguaina@ifto.edu.br

Resultado Definitivo do
Processo Seletivo 07/08/2023 Página do Campus Araguaína

Homologação do
Resultado Definitivo 07/08/2023 Página do Campus Araguaína

Publicação da
Homologação do

Resultado Definitivo
08/08/2023 Diário Oficial da União

GILVAN VIEIRA MOURA
Diretor-geral

https://sei.ifto.edu.br/sei/seletivo.araguaina@ifto.edu.br
https://www.ifto.edu.br/araguaina/campus-araguaina/seletivos-araguaina
https://www.ifto.edu.br/araguaina/campus-araguaina/seletivos-araguaina
https://www.ifto.edu.br/araguaina/campus-araguaina/seletivos-araguaina
https://sei.ifto.edu.br/sei/seletivo.araguaina@ifto.edu.br
https://www.ifto.edu.br/araguaina/campus-araguaina/seletivos-araguaina
https://sei.ifto.edu.br/sei/seletivo.araguaina@ifto.edu.br
https://www.ifto.edu.br/araguaina/campus-araguaina/seletivos-araguaina
https://www.ifto.edu.br/araguaina/campus-araguaina/seletivos-araguaina

28/06/2023, 17:47 SEI/IFTO - 2041232 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2231505&infra_siste… 5/5

g

Documento assinado eletronicamente por Gilvan Vieira Moura, Diretor-Geral, em
28/06/2023, às 17:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2041232 e o código CRC 23FAFEEA.

Av. Paraguai, esquina com Avenida Amazonas, Quadra 56, Lote 01, Bairro Cimba — CEP 77.824-838
Araguaína/TO — (63) 3411-0328

portal.ifto.edu.br — araguaina@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23237.012446/2023-11 SEI nº 2041232

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0